平成 26 年１月 27 日
各  位

木津の文化財と緑を守る会
会 長  岩 井 照 芳

2 月・3 月度の行事案内

拝啓 厳寒の候皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 さて、「鹿背山城なんでも知ろう連続講座」も第３回「城見学会」が 1/26 に終了し、2/9
に第 4 回連続講座「城整備」を続けて開催致します。これまでまだ城整備に未参加の方が

おられましたら是非一度ご参加ください。
また、今年度で最終の鹿背山城発掘調査が 2 月から始まります。何が判明するか楽しみ

です。
 「会員研究発表会」は幹事の吉田さんと会計の内田さんのお二人が発表されます。吉田

さんは鹿背山城終焉の 12 年間ぐらい城主であったと考えられる「松永弾正久秀」の研究成

果を発表されます。大いに期待できます。内田さんは大仏線（大仏鉄道）などの「関西鉄

道のレンガ構造物」の研究成果を発表されます。

いずれも注目すべき研究内容です。会員以外の方でも参加できますので、お誘いあわせ

のうえご参加ください。

 この場を借りて恐縮ですが、この度岩井は奈良県観光活性化の一助になればとの思いで、

「奈良大和歴史館」を開設致しました。
是非一度「奈良大和歴史館」のホームページ http://narayamato.jp/index.html をご覧

いただき、興味があればご参加ください。お待ちしております。

記
2 月 1 日      第 55 回 『木津乗会船を読む会』 於：山城郷土資料館 13：30～

講 師   石 川 真 弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）

2 月 8 日     第 185 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』

集合：9：00 西念寺  鹿背山城の整備

2 月 9 日    第 4 回 鹿背山城何でも知ろう連続講座 『 鹿背山城・城整備 』
        プリジェクトチームは JR 木津駅 8 時 30 分集合

参加者 JR 木津駅バス停９時（集合） ～ 西念寺 15 時 15 分頃（解散）

2 月 23 日    第 186 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』

集合：9：00 西念寺  鹿背山城の整備

3 月 1 日   第 131 回 『木津町史史料篇を読む集い』於：市北別館 19：30～21：30
講 師  田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課長）

3 月 1 日     第 56 回 『木津乗会船を読む会』 於：山城郷土資料館 13：30～

講 師   石 川 真 弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）

3 月 8 日   第 187 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』

集合：9：00 西念寺  鹿背山城の整備

3 月 15 日  『会員研究発表会』 会場：北別館

開館 13 時

        ① 13：30 挨拶

② 13：40～15：00、

演題「明治期の私鉄レンガ構造物」― 関西鉄道大仏線など ―

発表者 内田 照男氏（木津の文化財と緑を守る会 会計）

③ 15：00～16：10 休憩

④ 15：10～16：30

演題 「史料からみた松永久秀と三好長慶」

発表者 吉田 治平氏（木津の文化財と緑を守る会 幹事）

        その他 無料 会員外でも参加できます。

3 月 23 日    第 188 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』

 集合：9：00 西念寺  鹿背山城の整備

3 月 30 日     役 員 会  平成 25 年度の報告と 26 年度の計画を討議致します

場所：北別館   時間：19：30～22：00
議題 ➀ 平成 25 年度反省   ➁ 平成 26 年度会務案作成

25 年度の下記 役員の方は全員ご出席下さい。 欠席の方は必ず岩井までご連絡下さい

            会長：岩井照芳   会計：内田照男   事務局長：谷口克己
        顧問：石田達夫   顧問：北山秀明
        幹事：倉 敦    幹事：高野広豕   幹事：伝宝 茂
        幹事：広瀬義治   幹事：札場泰彦   幹事：森田省三
        幹事：八木和代   幹事：山本正来   幹事：吉田治平
        会計監査：山本正来            （五十音順）